
 
 

 
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

“ CITTA DEL CASTAGNO ” 
( Provincia di Cosenza ) 

UFFICIO TECNICO COMUNALE - SETTORE LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE  N.  81       DEL 29.6.2016 
 

– LIQUIDAZIONE LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA CONDOTTA DEL GAS 
METANO  E ONERI ACCESSORI DEGLI IMPIANTI DI SCALDAMENTO A SERVIZIO 
DELL’EDIFICIO ASILO NIDO . LOTTO  CIG ZEE1629437     
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
PREMESSO  
Che si è reso necessario provvedere alla realizzazione della condotta per il Gas metano a servizio 
dell’ edificio dell’Asilo Nido, con apertura e di imminente attivazione del servizio medesimo anche 
se sperimentale per l’anno 2015 – 2016:  
Che si è reso  necessario altresì,  attivare l’impianto di riscaldamento dell’asilo nido, alimentato a 
gasolio con caldaia installata il 1990 non   idonea per il gas metano. 
RILEVATO che necessità di sostituire la vecchia caldaia alimentata a gasolio, con un generatore di 
nuova tecnologia e nuova  generazione, appunto alimentata a gas metano. 
RILEVATO ancora, che il personale dell’ufficio tecnico hanno predisposto il computo metrico 
estimativo con la quantificazione della spesa necessaria ad attivare l’impianto medesimo con la 
sostituzione e l’installazione di un nuovo bruciatore  per il riscaldamento dei vani dell’edificio oltre 
la fornitura e istallazione di una nuova  caldaia a gas metano di nuova generazione PER  la 
produzione di acqua calda per sanitari  e CUCINA, compreso l’impianto elettrico , il collegamento 
ai radiatori, e di   valvole ed altro  pezzi speciali di raccorderia per dare funzionale ed efficiente  
l’impianto di riscaldamento e l’impianto per alimentazione della cucina a gas, con  la realizzazione 
della condotta esterna per il gas, compreso la redazione degli atti tecnici necessari per 
l’installazione del contatore da parte dell’Italgas.  
Che la spesa ammonta da € 5.400,00 oltre IVA come per legge al 22% pari ad € 1.188,00 per un 
totale di € 6.588.00 per quanto riguardano i lavori della linea dal contatore fino alla nuova caldaia 
con istallazione di nuovo bruciatore. 
CHE  i lavori e fornitura di caldaia per la produzione dell’acqua calda per sanitari e cucina,  
ammontano ad € 803,00  oltre IVA al 22% pari ad € 176,66 per un totale di € 976,66 al fine di 
eliminare gli scaldaacqua elettrici a muro. 
VISTA la determina n.159 del 17.9.2015 con la quale,  si affidavano all’impresa Azeta ingegneria 
Srl i lavori con la fornitura di tutti gli elementi necessari di cui sopra indicati, ai sensi dell’art. 125 
comma 8 e, s.m.i. DEL d.lgs 163 DEL 12.4.2006   essendo lavori inferiore ad € 40.000,00. 
CONSIDERATO  che l’impresa ha eseguito di lavori sopra indicati con la fornitura e messa in 
opera di tutti gli elementi prima indicati. 
RAVVISATA la necessità di liquidare e pagare alla stessa impresa le prestazione dei lavori con la 
fornitura di tutti gli elementi e messa in opera sopra descritti. 
RILEVATO che la realizzata condotta del gas metano risulta eseguita a regola d’arte, riscontrata 
principalmente dai tecnici  dell’ ITAL GAS S.pa.,al quanto hanno provveduto, senza indugi,  all’ 
installazione a messa in opera del contatore del gas metano. 



RILEVATO altresì che l’impianto di riscaldamento e l’impianto di produzione dell’acqua calda a 
gas metano,  risultano funzionali ed efficienti, in quanto nello scorso  periodo invernale ha 
raggiunto temperature ottimali senza evidenziare problemi tecnici di alcun rilievo.  
  
Riscontrata la regolarità  
VISTO IL D.LG. 163 del 2006;  
VISTO il DPR n. 207 del 05.10.2010; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 
DETERMINA  

1-Di approvare le premesse sopra riportate..  
2- Di liquidare come in effetti liquida e paga all’impresa AZETA INGEGNERIA, i lavori eseguiti e  
necessari per l’attivazione dell’impianto di riscaldamento presso l’edificio dell’Asilo Nido 
Comunale come in premessa specificati di cui alla somme di seguito riportato: 

A -  lavori per realizzazione linea attacco gas metano dal contatore alla caldaia con la  
fornitura e messa in opera  di bruciatore per gas metano compreso gli atti tecnici 
presentati alla società ital gas               € 5.400,00  
per IVA al 22%                                    € 1.188,00 
                   totale complessivo            € 6.588,00 

            B- lavori e fornitura caldaia produzione  
                acqua calda per servizi igienici e cucina  €   803,00 
                per IVA al 22%       €   176.66 
                                                totale complessivo  €   979,66  totale generale € 7.567,66 
3-  di dare atto che i lavori ricadono su beni di proprietà di questo Ente, urgenti ed indifferibili 
4- di dare atto che la somma complessiva di € 7.567,66 trova copertura finanziaria sul CODICE  
    UEB n.1204103 per € 3.693,69 e sul  CODICE UEB n. 0105202  per € 3.873,97 del b.c.e.f.   
    previa  la trasmissione di fatture di pari importo. 
5- di dare atto che la stessa impresa risulta in regola con il DURC. 
 
 
      IL RUP                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
GEOM. GEMINO ALOIA                                                                ING. CATIA PANTALELE  - 

 
 

                                                            
                                                                                                                 


